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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. Медоносные пчелы поражаются различными

патогенами и паразитами. Возбудители болезней способствуют ослаблению

здоровья колонии, зачастую приводя к развитию вторичных инфекций и гибели

семьи (Гробов и др., 1987). Одними из наиболее опасных паразитов являются

микроспоридии р. Nosema (Naegeli, 1857), вызывающие у медоносных пчел

заболевание нозематоз.

Нозематоз – опасное инвазионное заболевание медоносной пчелы, широко

распространенное во всем мире, периодически вызывающее массовую гибель

пчел и пчелиных семей на пасеках и как следствие, ведущее к снижению

продуктивности меда на пасеках (Гробов и др., 1987; Higes et al., 2006; Bourgeois

et al., 2010).

В настоящее время у медоносных пчел, обитающих на территории Евразии,

описано два вида микроспоридий р. Nosema, патогенных для пчел – Nosema apis

Zander, 1909 (вызывает нозематоз типа А) и Nosema ceranae Fries, 1996 (вызывает

нозематоз типа С). Микроспоридия N. apis, описанная Цандером в 1909 году

(Zander, 1909), долгое время считалась единственным паразитом, вызывающим

нозематоз у европейских медоносных пчел. Однако в 1996 году у Apis mellifera

был выявлен новый (Fries et al., 1996) вид микроспоридии этого же рода –

N. ceranae, который, как оказалось, широко распространен в популяциях

медоносных пчел на всех континентах (Chen et al., 2008; Williams et al., 2008;

Giersch et al., 2009; Invernizzi et al., 2009; Tapaszti et al., 2009; Bacandritsos et al.,

2010; Chen, Huang, 2010; Fries et al., 2010; Santrac et al., 2010; Yoshiyama, Kimura,

2011; Nabian et al., 2011; Botias et al., 2012a; Chaimanee et al., 2012). В отличие от

N. apis авторы отмечают более агрессивное воздействие микроспоридии

N. ceranae, как на организм отдельных особей (Higes et al., 2007; Paxton et al.,

2007; Williams et al., 2014), так и на пчелиную семью в целом (Higes et al., 2010a;

Khoury et al., 2011; Martin-Hernández et al., 2011; Wolf et al., 2014).
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В начале XXI века микроспоридии N. ceranae рассматривались как основная

причина коллапса медоносных пчел в мире, однако в последнее время ведущая

роль этого паразита в массовой гибели пчелиных семей после зимовки на пасеках

в странах Европы и США остается спорной (Klee et al., 2007; Martin-Hernandes et

al., 2007; Chen et al., 2008–2010; Fries, 2010; Gisder et al., 2010, 2017; Higes et al.,

2010a; Neumann, Carreck, 2010; Paxton, 2010; Hedtke et al., 2011; Stevanovic et al.,

2011; Dainat et al., 2012c; Razmaraii et al., 2013; Natsopoulou et al., 2015, 2016).

На территории России исследования зараженности микроспоридиями

рода Nosema пчелиных семей и пасек относительно немногочисленны (Угрюмова

и др., 2004; Морева и др., 2008; Домацкая и др., 2010; Макаров, 2010; Токарев и

др., 2010; Непейвода и др., 2012; Пашаян, 2012; Чернышев, 2012; Зинатуллина и

др., 2011, 2013; Ильина, Аладдина, 2014; Колбина и др., 2015; Зинатуллина, 2016,

2017). Вместе с тем, исследователями показано широкое распространение обоих

видов возбудителей на пасеках большинства изученных ими районов. Первый

случай заражения медоносных пчел на пасеках Сибири зарегистрирован в 2009

году на территории Тюменской области (Зинатуллина и др., 2011).

На территории Томской области систематические исследования

зараженности медоносных пчел возбудителями нозематоза ранее не проводились,

а имеющиеся данные фрагментарны и не дают целостного представления о

распространении микроспоридий у медоносных пчел на пасеках Томской области

(Конусова и др., 2012). Диагностика болезней пчел, включая нозематоз,

осуществляется ОГБУ «Томской областной ветеринарной лабораторией» и

районными ветеринарными лабораториями преимущественно при паспортизации

пасек. Количества проводимых исследований недостаточно для корректной

оценки эпизоотологической на пасеках области и характеристики

распространенности возбудителей нозематоза в разных районах. Наконец,

диагностика нозематоза проводится с использованием только световой

микроскопии. До 2012 года нозематоз на пасеках Томской области

диагностировали исключительно как нозематоз типа А. Поэтому весьма

актуальными являются исследования зараженности пчелиных семей и пасек на

6

территории Томской области разными видами микроспоридий, относящихся к

роду Nosema, а также определение эпизоотологической обстановки в отношении

нозематоза и проведение анализа паразито-хозяинных и межвидовых отношений.

Цель диссертационной работы – изучить зараженность разными видами

микроспоридий р. Nosema медоносных пчел на пасеках Томской области.

Для достижения поставленной цели были сформулированы следующие

задачи исследования:

1. Изучить зараженность микроспоридиями р. Nosema медоносных пчел с

пасек разных районов Томской области.

2. Выявить видовой состав паразитов р. Nosema и их распространение на

территории Томской области.

3. Оценить влияние на развитие нозематоза других паразитов и патогенов,

присутствующих в пчелиных семьях.

4. Изучить многолетнюю и сезонную динамику зараженности пчелиных

семей и пасек микроспоридиями р. Nosema.

5. Оценить информативность микроскопического и молекулярно-

генетического методов исследования для идентификации возбудителей

нозематоза.

Объектом исследования являются микроспоридии рода Nosema,

медоносная пчела, пчелиные семьи, пасеки.

Предметом исследования является зараженность медоносных пчел спорами

Nosema на пасеках Томской области.

Научная новизна. В работе впервые с использованием молекулярно-

генетических методов изучено распространение двух видов микроспоридий –

N. apis и N. ceranae – у медоносных пчел на пасеках Томской области. Впервые

идентифицирован возбудитель N. ceranae на территории Томской области с

использованием метода ПЦР. Впервые в России проведен поиск ассоциаций

зараженности пчел микроспоридиями р. Nosema с другими патогенами и

паразитами медоносной пчелы с использованием молекулярно-генетических

методов.
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Теоретическая значимость. Работа вносит вклад в изучение

эпизоотологии болезней Apis mellifera и паразито-хозяинных отношений

«микроспоридии – медоносная пчела», а также «микроспоридии – другие

возбудители болезней медоносной пчелы».

В диссертации рассмотрены вопросы идентификации микроспоридий

р. Nosema у медоносной пчелы, а именно информативность разных методов

исследования (микроскопический, молекулярно-генетические); обобщены данные

о распространении и видовом составе микроспоридий р. Nosema у медоносных

пчел, обитающих на территории Томской области, с учетом географической

локализации пасек; описаны особенности взаимодействия микроспоридий N. apis

и N. ceranae согласно данным многолетней и сезонной динамики зараженности

медоносных пчел спорами Nosema.

В целом, в итоге 6-летних исследований впервые приведены обобщенные

данные по современному состоянию заболеваемости медоносных пчел

нозематозом на территории Сибири, включающему оценку эпизоотологической

ситуации на пасеках разной географической локализации.

Практическая значимость работы состоит в том, что значительно

расширены сведения о распространении микроспоридий на пасеках Томской

области. Выявлен видовой состав паразитов, встречающихся у медоносных пчел

на территории Томской области. На основе данных по зараженности медоносных

пчел и пчелиных семей микроспоридиями р. Nosema, а также другими паразитами

и патогенами на территории Томской области составлены карты распространения

основных болезней на пасеках разных районов области. Выявлены наиболее

проблемные районы – очаги заболеваемости (распространение нескольких

опасных болезней), где в первую очередь необходимо проведение

мониторинговых исследований.

Полученные результаты являются основой разработки ежегодного плана

противоэпизоотических мероприятий на пасеках, с учетом распространения

возбудителей болезней в каждом конкретном районе Томской области.
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Методология и методы исследования. Основной методологический

подход – анализ зараженности медоносных пчел на разных уровнях (особь,

пчелиная семья, пасека). Медоносная пчела – это биологическая и

функциональная единица пчелиной семьи (Алпатов, 1948; Еськов, 1990; Кривцов,

Гранкин, 2004). Несмотря на это, иммунитет отдельных особей пчел и пчелиной

семьи, в целом, может отличаться. Отмечается ряд причин, способных

препятствовать развитию болезней (например, породный состав как пчелосемьи в

целом, так и генетические особенности отдельных особей).

Для характеристики видовой принадлежности микроспоридий кроме

классического метода исследования (метод световой микроскопии) использован

молекулярно-генетический метод.

Положения, выносимые на защиту:

1. Увеличение экстенсивности заражения медоносных пчел нозематозом по

данным многолетних наблюдений (2012–2017 гг.) связано с распространением

«ко-инвазии» двух видов микроспоридий.

2. Пик инвазии медоносных пчел микроспоридиями рода Nosema

наблюдается в июне, низкий уровень зараженности весной (май) и осенью

(сентябрь).

Апробация работы. Основные материалы диссертационной работы

представлены и обсуждены на 4 научных конференциях, в том числе: IV

Международная конференция «Концептуальные и прикладные аспекты научных

исследований и образования в области зоологии беспозвоночных» (Томск, 2015),

V Межрегиональная конференция «Паразитологические исследования в Сибири и

на Дальнем Востоке» (Новосибирск, 2015), II Международная конференция

«Популяционная экология животных», посвященная памяти академика

И.А. Шилова (Томск, 2016), XV съезд Русского энтомологического общества

(Новосибирск, 2017).

Степень достоверности результатов исследований. Достоверность

полученных результатов и выводов определяется прежде всего объемом

исследованного материала (около 450 пчелиных семей и 2500 особей). Кроме
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того, 6-летние исследования зараженности медоносных пчел микроспоридиями

р. Nosema проводились на обширной территории Томской области (расстояние

между крайними исследованными точками составляет 410 км), а также широкой

географической представленностью объектов исследования (более 100 пасек, 80

населенных пунктов различных районов Томской области). Изучены северные и

южные районы области, районы с хорошо развитым пчеловодством и

изолированные пасеки.

При обработке первичных данных использованы стандартные методы

исследования. Все молекулярно-генетические исследования проведены на

поверенном оборудовании в лаборатории молекулярно-генетических

исследований кафедры зоологии беспозвоночных БИ ТГУ (выделение ДНК,

ПЦР). Выявление паразитов и патогенов, а также первичное исследование

материала методом световой микроскопии проведено на базе

бактериологического и вирусологического отделов ОГБУ «Томская областная

ветеринарная лаборатория» (диагностика варраотоза, бактериальной и грибковой

инфекции, обнаружение спор ноземы).

Полученные данные подтверждались результатами статистической

обработки данных, с применением стандартных статистических методик.

Конкурсная поддержка работы. Исследования были поддержаны грантом

РФФИ №13-04-98116р-а «Генетическая структура популяций медоносной пчелы в

Томской области: исследование митохондриального генома и микросателлитный

анализ» (2013–2015 гг.) (исполнитель); грантом РФФИ №16-44-700902р-а

«Распространение болезней медоносной пчелы (Apis mellifera L.) на пасеках

Томской области: генетический аспект» (2016–2018 гг.) (исполнитель).

Публикации. По материалам диссертации опубликовано 11 научных работ.

Основные научные результаты диссертации представлены в 5 научных

публикациях, изданных в рецензируемых научных журналах, в том числе 4 статьи

в журналах из списка ВАК РФ, одна из которых опубликована в издании,

включенном в международную базу Scopus.
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Структура и объем диссертации. Диссертация состоит из введения, обзора

литературы, материалов и методов исследований, результатов и обсуждения,

заключения и выводов, списка литературы и приложения. Работа изложена на 143

страницах, проиллюстрирована 29 таблицами и 16 рисунками, включая 4 таблицы

Приложения А. Список литературы включает 213 источников, в том числе 155

работ зарубежных авторов.

Личный вклад автора. Работа выполнена на кафедре зоологии

беспозвоночных Биологического института Национального исследовательского

Томского государственного университета в период 2012–2018 гг., а также

некоторые экспериментальные процедуры (микологические, паразитологические

и бактериологические исследования) – на базе ОГБУ «Томская областная

ветеринарная лаборатория» (ОГБУ ТОВЛ) (руководитель С. А. Татаринова).

Общая концепция диссертации, ее структура, основные результаты,

положения, выносимые на защиту, и выводы сформулированы лично автором и
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руководством кандидата биологических наук Н. В. Островерховой и касались
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ГЛАВА 1. МИКРОСПОРИДИИ р. NOSEMA У МЕДОНОСНОЙ ПЧЕЛЫ:

ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА, РАСПРОСТРАНЕНИЕ

И ПАРАЗИТО-ХОЗЯИННЫЕ ОТНОШЕНИЯ

(ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ)

Микроспоридии являются внутриклеточными облигатными, родственными

грибам, паразитами, освоившими широкий круг хозяев от протистов до

млекопитающих. Особый интерес представляют энтомопатогенные

микроспоридии, с одной стороны, как агенты биологических методов борьбы с

вредными видами, с другой как паразиты хозяйственно-значимых насекомых,

вызывающие серьезные заболевания и наносящие урон пчеловодству и

шелководству (Исси, 1986, 2002; Симакова, Панкова, 2008; Симакова и др., 2011;

Лукьянцев, Симакова, 2014; Andreadis et al., 2012). К таким энтомопатогенным

паразитам относятся микроспоридии рода Nosema.

В настоящее время род Nosema насчитывает более 80 видов (Kirk et al.,

2008), которые паразитируют у животных разного систематического положения,

но наиболее широко распространены у наземных насекомых (Sokolov, Issi, 1997).

Трудами многочисленных авторов у медоносной пчелы Apis mellifera

идентифицировано несколько видов микроспоридий рода Nosema, вызывающих

заболевание нозематоз. Первый вид Nosema apis был описан Цандером более 100

лет назад и до последнего времени считался единственным специфическим

паразитом медоносной пчелы (Zander, 1909). Однако в 1996 году у A. mellifera был

выявлен другой вид рода Nosema – микроспоридия Nosema ceranae (Fries et al.,

1996). Возбудитель N. apis вызывает у пчел нозематоз типа А, тогда как N. ceranae

характеризуется более агрессивным воздействием на пчел по сравнению с N. apis

и вызывает нозематоз типа С, который отличается по ряду признаков (Higes et al,

2006, 2010b; Klee et al., 2007; Paxton et al., 2007; Huang, Solter, 2013). В 2017 году у

медоносных пчел, обитающих на территории Уганды (Восточная Африка), был

идентифицирован еще один вид ноземы – N. neumanni n. sр. (Chemurot et al.,

2017).
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1.1. Морфологические, генетические и экологические особенности

микроспоридий р. Nosema

Морфологическая характеристика видов Nosema, паразитирующих у

пчел. Виды микроспоридий р. Nosema характеризуются следующими

морфологическими особенностями (рисунок 1).

При световой микроскопии споры N. аpis овальные, широкие, сильно

преломляют свет и имеют размер 4,3–5,5 × 2,2–3,5 мкм (рисунок 1, С). Оболочка

гладкая или слегка волокнистая, трехслойная, толщиной 0,2–0,3 мкм (Гробов и

др., 1997; Зинатуллина и др., 2013). У одного полюса споры различают

зонтикоподобный пластинчатый поляропласт (Paxton, 2010).

Споры N. ceranae узкие, овальные, стержневидные, довольно однородными

по форме, имеют средний размер 4,24 × 2,16 мкм (рисунок 1, B), некоторые споры

с заостренным концом (Зинатуллина и др., 2013; Chen et al., 2009, 2010).


[…]


ОГБУ «ТОВЛ».

1
3
7
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Таблица А.2 – Распространение двух видов микроспоридий р. Nosema на

пасеках разных районов Томской области

Администра

тивный район

Наименование

населенного пункта

Количество, шт.
вид Nosema

пасек семей

1 2 3 4 5

Южные районы

Асиновский г. Асино 2 11 N. apis+N. ceranae

д. Тихомировка 1 5 N.apis

с. Цветковка 1 2 отр.

Зырянский с. Дубровка 1 15 N. apis+N. ceranae

с. Зырянское 2 10 N.apis

с. Чердаты 1 3 N. apis+N. ceranae

Кожевниковский д. Еловка 1 10 N. apis+N. ceranae

с. Новоивановка 1 1 N. apis+N. ceranae

с. Песочнодубровка 1 1 отр.

Первомайский д. Ломовицк 1 1 N. apis+N. ceranae

Томский д. Аркашево 1 1 отр.

д. Березкино 1 1 отр.

д. Бодажково 1 10 N. apis+N. ceranae

д. Б-Протопопово 1 1 N. apis+N. ceranae

д. Кандинка 2 6 N. apis+N. ceranae

д. Кусково 1 3 N. apis

д. Магадаево 1 1 отр.

д. Мазалово 1 1 N.apis

д. Малиновая Грива 1 1 N. ceranae

д. Милоновка 1 4 N. apis+N. ceranae

д. Петрово 1 1 N.apis

д. Поросино 1 1 N.apis

д. Просекино 1 14 N. apis+N. ceranae

д. Романовка 1 1 N. apis+N. ceranae

д. Халдеево 1 2 N. apis

окр. г. Северска 1 1 N. apis+N. ceranae

окр. г. Томск 11 14 N. apis+N. ceranae

п. Басандайка 1 3 N. ceranae

п. Заварзино 1 8 N. apis+N. ceranae

п. Заречный

(Малиновское сельское

поселение)

1 2 N. apis+N. ceranae

п. Заречный

(Межениновское

сельское поселение)

1 6 N. apis+N. ceranae

п. Молодежный 1 1 отр.

п. Степановка 3 16 N. apis+N. ceranae

с. Батурино 1 1 отр.

с. Богашево 2 2 N.apis

с. Кафтанчиково 1 1 N. apis+N. ceranae

с. Коларово 1 4 N.apis

с. Корнилово 1 1 отр.
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Продолжение таблицы А.2
1 2 3 4 5

с. Курлек 1 7 N. ceranae

с. Малиновка 1 4 N. apis+N. ceranae

с. Межениновка 1 3 N. apis+N. ceranae

с. Рыбалово 1 1 N. apis+N. ceranae

с. Семилужки 1 10 N. apis

Шегарский с. Баткат 1 1 N. ceranae

с. Каргала 2 12 N. apis

с. Малобрагино 1 1 отр.

с. Мельниково 1 1 отр.

с. Монастырка 3 23 отр.

с. Новониколаевка 1 1 отр.

с. Новоильинка 2 5 N. apis+N. ceranae

с. Новотроицкое 1 16 N. apis+N. ceranae

Северные районы

Бакчарский д. Крыловка 1 1 N. ceranae

с. Высокий яр 1 6 N. apis+N. ceranae

с. Парбиг 1 4 N. apis+N. ceranae

Колпашевский г. Колпашево 12 13 N. apis+N. ceranae

Кривошеинский с. Володино 1 2 N. apis

с. Кривошеино 2 5 отр.

Молчановский оз. Юнанга 1 2 отр.

с. Могочино 1 2 N. apis+N. ceranae

с. Волог 1 2 N. apis+N. ceranae

с. Нарга 1 1 N. apis

с. Соколовка 1 1 N. apis+N. ceranae

Парабельский с. Парабель 2 6 отр.

Тегульдетский с. Тегульдет 2 3 N. apis+N. ceranae

с. Новошумилово 1 4 N. apis

Чаинский д. Григорьевка 1 1 отр.

с. Гореловка 1 1 N. apis

с. Подгорное 3 9 N. apis

с. Стрельниково 1 1 отр.

ИТОГО
Населенных пунктов

– 71
105 336
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Таблица А.3 – Распределение двух видов микроспоридий р. Nosema на пасеках

Томской области в период 2012–2017 гг.

Год Количество

исследованных

пасек, шт.

Пасеки, %

Nosema не

обнаружена

Nosema выявлена*

N.apis N.ceranae N.apis + N.ceranae

2012 15 100 0 0 0

2013 40 95,0 50,0 50,0 0

2014 44 81,8 62,5 12,5 25,0

2015 32 56,3 28,6 28,6 42,9

2016 39 30,8 14,8 18,5 66,7

2017 37 24,3 25,0 32,1 42,9

Итого 207 61,8 26,6 25,3 48,1

Примечание. * – Зараженность пасек разными видами Nosema определялась относительно

общего числа зараженных пасек.
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Таблица А.4 – Распространение паразитов и патогенов, выявленных на пасеках разных районов Томской области

Администра-

тивный район

Наименование

населенного пункта

Количество

пасек

Количество

семей

Выявленные

возбудители болезней

варроатоз бактериозы микозы

1 2 3 4 5 6 7

Асиновский д. Тихомировка 1 5 варроатоз - -

с. Цветковка 1 2 варроатоз - -

Зырянский с. Зырянское 2 12 варроатоз. E. coli отр.

с. Чердаты 1 3 отр. -

Кожевниковский д. Муллова 1 1 варроатоз отр. отр.

с. Новоивановское 1 1 варроатоз - -

с. Песочнодубровка 1 1 варроатоз - Asc. apis

Колпашевский г. Колпашево 12 13 варроатоз отр. Asp. flavus

Кривошеинский с. Володино 1 1 варроатоз - Asp. flavus

с. Кривошеино 2 5 варроатоз - -

Парабельский с. Парабель 1 1 отр. - Asc. apis

Первомайский д. Ломовицк 1 1 отр. - -

Тегульдетский
с. Тегульдет 2 3 варроатоз -

Asc. apis, Asp. flavus,

Penicillum spp.

с. Новошумилово 1 4 варроатоз -
Asc. apis, Asp. flavus,

Mucor spp., Penicillum spp.

Томский д. Аникино 1 1 отр. B. para alvei Mucor spp., Penicillum spp.

д. Берёзкино 1 2 варроатоз - -

д. Бодажково 1 16 варроатоз - Mucor spp.

д. Б-Протопопово 1 1 варроатоз - -

д. Губино 3 6 варроатоз. C. diversus Mucor spp.

д. Кандинка 2 7 варроатоз - Mucor spp.

д. Кусково 1 3 варроатоз -
Asp. flavus, Mucor spp.,

Asp. fumigates,

д. Лаврово 1 4 варроатоз - Mucor spp.

1
4
1
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Продолжение таблицы А.4
1 2 3 4 5 6 7

д. Лоскутово 1 1 отр. - отр.

д. Магадаево 1 1 варроатоз - -

д. Малиновая Грива 2 8 варроатоз - Asp. flavus, Mucor spp.

д. Милоновка 1 7 варроатоз - Asp. flavus, Mucor spp.

д. Петрово 1 1 варроатоз - -

д. Подломск 2 3 варроатоз - -

д. Поросино 3 3 варроатоз E. coli отр.

д. Просекино 1 19 варроатоз -
Asp. niger, Mucor spp.,

Penicillum spp.

д. Романовка 2 5 варроатоз - Mucor, Penicillum spp.

д. Халдеево 1 3 варроатоз C. diversus Asp. flavus

окр. г. Северска 2 3 варроатоз P. vulgaris Asp. fumigatus

окр. г. Томск 31 39 варроатоз
P. vulgaris,

E. coli

Asc. apis, Asp. flavus,

Penicillum spp.,Mucor spp.

п. Басандайка 1 5 отр. - Asc. apis, Mucor spp.

п. Заварзино 1 8 варроатоз -
Asc. apis, Asp. flavus,

Mucor spp., Penicillum spp.

п. Заречный

(Малиновское пос.)
4 7 варроатоз. - Asp. niger, Penicillum spp.

п. Заречный

(Межениновское пос.)
1 10 отр. E. coli

Asc. apis, Asp. flavus,

Mucor spp., Penicillum spp.,

п. Молодёжный 2 3 отр. отр. -

п. Омутное 1 3 варроатоз -
Asc. apis, Asp. niger,

Penicillum spp.

п. Степановка 4 6 варроатоз отр. -
Asc. apis, Asp. flavus,

Mucor spp., Penicillum spp.

с. Батурино 1 1 - отр. Asc. apis, Mucor spp.

с. Богашёво 2 3 варроатоз - -

с. Вершинино 1 2 варроатоз - -

1
4
2
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Окончание таблицы А.4
1 2 3 4 5 6 7

с. Калтай 2 3 отр. E. coli

Asp. flavus, Asp. niger,

Mucor spp., Penicillum spp.

с. Кафтанчиково 1 1 варроатоз - -

с. Коларово 1 4 отр. отр. Penicillum spp.

с. Корнилово 3 3 отр. -отр. Mucor spp.

с. Курлек 1 7 отр. - -

с. Малиновка 4 12 варроатоз отр. Mucor spp., Asp. niger

с. Межениновка 1 1 отр. - -

с. Октябрьское 1 1 отр. отр. отр.

с. Рыбалово 2 7 варроатоз - Mucor spp., Penicillum spp.

с. Семилужки 1 12 варроатоз отр.
Asp. niger, Mucor spp.,

Penicillum spp.

с. Ярское 1 1 варроатоз - -

Чаинский с. Подгорное 3 9 варроатоз - -

Шегарский с. Баткат 1 1 варроатоз отр. Penicillum spp.

с. Каргала 2 12 варроатоз отр.
Asp. niger, Asp. flavus,

Mucor spp., Penicillum spp.

с. Малобрагино 1 1 варроатоз отр. отр.

с. Мельниково 1 1 отр. отр. отр.

с. Монастырка 3 23 варроатоз C. diversus

Asc. apis, Asp. fumigatus,

Asp. flavus, Asp. niger,

Mucor spp., Penicillum spp.

с. Новоильинка 1 1 варроатоз отр. Mucor spp., Penicillum spp.

с. Новониколаевка 1 1 отр. отр. Asc. apis

с. Новотроицкое 1 16 варроатоз -

Asc. apis, Asp. flavus,

Asp. fumigates, Mucor spp.,

Penicillum spp.

ИТОГО
Населенных пунктов

– 64
137 351

1
4
3