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Среди возбудителей нозематоза медоносных пчёл известно три вида
микроспоридий. Формально все они относятся к роду Nosema, при этом для
двух из них, Nosema apis и Nosema сегапае, отмечено глобальное
распространение, то есть встречаемость на всех континентах, за исключением
Антарктиды, где пчеловодство не распространено и дикие пчёлы не обитают
(Fries, 2010). Общепризнан тот факт, что нозематоз относится к опасным
болезням пчёл и требует пристального внимания со стороны как пчеловодов-
практиков, так и учёных - специалистов в области зоологии,
сельскохозяйственной энтомологии и ветеринарии. Работами последних
нескольких лет показано широкое распространение N. apis и N. сегапае в
различных регионах Европейской и Азиатской частей России с преобладанием
второго паразита в районах с более теплым климатом (Игнатьева и др., 2012),
что соответствует общемировым тенденциям.

В связи с этим рассматриваемая работа характеризуется высоким
уровнем актуальности, поскольку посвящена анализу зараженности
медоносной пчелы в Томской области, где до сих пор, судя по информации,
приведённой в диссертации (с. 5), систематические исследования этого вопроса
не проводились и видовой состав паразитов не изучался. Диссертация изложена
на 143 страницах, состоит из введения, 4 глав основной части, заключения,
списка литературы и 1 приложения, содержит 16 рисунков и 29 таблиц. В ней
приведён значительный по объёму материал, содержащий определённый
уровень научной новизны, который, хоть и носит региональное значение
(новые сведения о видовом составе, распространённости и сезонной динамики
заражения пчёл возбудителями нозематоза ограничены рядом районов Томской
области), можно признать удовлетворительным, поскольку диссертационная
работа по нозематозу медоносной пчелы, учитывающая видовой состав
микроспоридий, защищается в России, насколько мне известно, впервые.

В то же время, нельзя не отметить ряд слабых сторон работы, достойных
того, чтобы стать предметом дискуссии во время защиты.

1. Обнаружив в нескольких пробах споры микроспоридий и не получив
положительного сигнала при ПЦР анализе с помощью дуплексной смеси
праймеров, специфичных к двум видам микроспоридий, автор делает
предположение о присутствии на пасеках Томской области третьего вида
микроспоридий. Мнение автора о том, что данный случай аналогичен ситуации
в Уганде (с. 96), вряд ли может быть признано валидным, поскольку в работе
Chemurot et al. (2017) новый вид микроспоридий описан на основе не
ложноотрицательных результатов ПЦР, а особенностей тонкого строения
клеток паразита и нуклеотидной последовательности гена, кодирующего малую
субъединицу рибосомальной РНК. В связи с этим не вполне понятно, почему,
зная о наличии трёх видов микроспоридий, заражающих медоносных пчёл (что
указывает на теоретическую возможность существования и других видов
паразитов, особенно в географических областях, где ранее исследования
видового состава не проводились), авторы применяли систему, позволяющую
диагностировать только два из них, и не использовали менее узкоспецифичные
праймеры, тем более, что в их распоряжении имелась возможность
секвенирования амплифицированных фрагментов геномной ДНК. Очевидно,
что данная часть работы носит незаконченный характер, а сделанное
заключение ничем не обосновано.

2. Описывая методику оценки зараженности пчелиных семей клещом
Varroa, диссертант указывает, что в качестве биологического материала
использовался «в основном подмор рабочих пчел». Поскольку клещ варроа -
облигатный паразит, питающийся гемолимфой живых пчёл, использованная в
работе методика ГУВ МСХ СССР (1984), разработана для оценки зараженности
живых пчёл, и хотя в ней есть фраза «этим методом можно диагностировать
варроатоз также и в ветеринарных лабораториях при исследовании проб
погибших пчел», использовать подморы для целей научного исследования,
направленного на выявление закономерностей взаимоотношений облигатных
паразитов различных групп при совместном заражении насекомых, не
представляется методически корректным.

3. Выявив различия по показателям заражённости пчёл микроспоридиями
между южными и северными районами, диссертант приводит и возможное
объяснение: «Полученные различные результаты по зараженности пасек
северных и южных районов могут быть связаны с меньшим количеством
изученных пасек и пчелосемей в северных районах области по сравнению с
южными». Несмотря на то, что полученный результат, по мнению автора
работы, может быть артефактом исследования, это не помешало ему сделать
соответствующее заключение (вывод № 2, с. 106).

4. Пытаясь проанализировать причины заболеваемости нозематозом пчёл
на исследованных пасеках, автор сообщает: «согласно данным пчеловодов ....
микроспоридии N. сегапае были выявлены у медоносных пчел вскоре после
завоза новых семей». Данная фраза способна ввести в заблуждение
неподготовленного читателя, который может воспринять это как информацию о
том, что микроспоридии N. сегапае были выявлены по данным пчеловодов.
Факт выявления нозематоза может объясняться завозом уже зараженных семей,
но, поскольку при завозе новые семьи не проверялись на присутствие
микроспоридий, а нозематоз (без опреде, по данным, приведённым в работе,
встречался в Томской области и раньше (с. 5), нельзя однозначно утверждать,
как это сделано в дисссертации: «следовательно, одной из причин .... является
завоз».

5. На с. 97 сказано следующее: «Таким образом, согласно полученным
данным метод ПЦР является высоко информативным и имеет значительные
преимущества по сравнению с классическим методом световой микроскопии».
Затем приводится ряд сведений о том, что «метод микроскопии не всегда
позволяет выявить споровую форму Nosema на начальном этапе развития
болезни» (с. 98-99), «метод световой микроскопии не позволяет
идентифицировать вид возбудителя», «Исследование того же материала
методом ПЦР, выявило присутствие возбудителя нозематоза во всех образцах»
(с. 99) (авторская стилистика и пунктуация сохранены), и сразу после этого
сделан следующий вывод: «Таким образом, несмотря на высокое разрешение
метода ПЦР при диагностике нозематоза, особенно видовой принадлежности
возбудителя, микроскопический метод необходим при первичном анализе
пчелиных семей на пасеках», хотя необходимость микроскопического анализа в
предшествующем тексте никак не продемонстрирована и ничем не обоснована.

6. Как указано в выводе № 1, «Зараженность медоносных пчел в Томской
области микроспоридиями p. Nosema возросла с 0% в 2012 г. до 70% в 2017 г.»
Данный размах варьирования показателей зараженности с течением времени не
позволяет утверждать, как это сделано в выводе № 2, что «более 50% пчелиных
семей и пасек Томской области заражены нозематозом» (авторская стилистика
сохранена), поскольку данное заключение справедливо лишь для короткого
периода времени (2016-2017 гг.). Автор указывает, что нозематоз выявлялся в
Томской области и ранее 2012 г., то есть изменение зараженности в
многолетней динамике возможно как в сторону увеличения (что наблюдалось с
2012 по 2017 гг.), так и уменьшения (что привело к нулевым значениям в 2012
г.). К сожалению, кроме сообщения о том, что ранее полученные результаты
фрагментарны, диссертант не приводит данных об уровнях зараженности пчёл
нозематозом, зарегистрированных ранее в Томской области.

Помимо указанных проблем, следует отметить, что хотя работа в целом и
носит законченный характер, её оформление оставляет желать лучшего. В ней
много неточностей, смысловых, стилистических и грамматических ошибок, а
знаки препинания расставлены в стиле «казнить нельзя помиловать».
Выражения «диплокария» (с. 15) и «инцистирование, которое инициирует
формирование спор» (с. 18) свидетельствуют о слабом знании автором
биологической терминологии и/или особенностей биологии микроспоридий.
Фраза «паразито-хозяинных отношений “микроспоридии - медоносная пчела”,
а также “микроспоридии - другие возбудители болезней медоносной пчелы”»
(с. 7) не соответствует результатам работы, так как паразито-хозяинные
отношения между микроспоридиями и другими патогенами пчёл (например,
заражение клеща Varroa микроспоридиями p. Nosema) в ней не были
зафиксированы.

Далеко не всегда последовательно и логично выстроено изложение
материала, как литературного, так и собственного. Например, автор заявляет,
что «на территории России исследования зараженности микроспоридиями рода
Nosema пчелиных семей и пасек относительно немногочисленны» и приводит
ссылки на 15 печатных работ, хотя анализ открытых ресурсов (включая список
цитируемой литературы рассматриваемой диссертации) показывает, что таких
работ значительно больше. При этом утверждение о том, что «на пасеках
России установлено ежегодное увеличение количества пчелиных семей,
зараженных микроспоридией N. сегапае» (с. 38), не подкреплено ссылками на
литературу.

Сведения, приведённые в автореферате и диссертации, не всегда
совпадают; так, если в автореферате указано, что из 213 источников литературы
155 опубликовано на иностранных языках, однако в самой диссертации в
списке процитированных работ приведено 66 наименований публикаций на
русском языке, что в сумме со 155 даёт 221.

Целый ряд словосочетаний указывает на не вполне уверенное владение
нормами литературного языка и научной терминологией («возбудители
Nosema», «пасеки заражены спорами», «признаки болезни, характерные для N.
apis», «заражённость возросла за счёт варианта», «динамика ... изменялась»,
«зараженность пасек .... видами», «изменение процента», «выявлена высокая
регистрация», «наблюдается значительное снижение количества расплода (до
44%) и продуктивность», «идентичность результатов ... составляет 66.7 %»,
«наблюдалось как увеличение ...., так и количества», «патогенность спор»), а
отдельные фразы выглядят как бессмысленный набор слов: «Количества
проводимых исследований недостаточно для корректной оценки
эпизоотологической на пасеках области» (с. 5); «Перед методами Сезонная

динамика микроспоридий p. Nosema» (с. 28). Примеры отсутствия согласования
между членами предложения не привожу с целью экономии времени.

Имеются недочёты и в оформлении иллюстративного материала. В
частности, в авторской подписи к рисункам 1 и 2 наименование таксона Nosema
neumanni неожиданно сопровождено аббревиатурой «п. sp.», то есть новый вид,
хотя он описан не в диссертации Голубевой Е.П., а в другой работе, на которую
дана ссылка. Легенда рисунка 12 содержит обозначение на иностранном языке,
не имеющее перевода («по infection»). Таблица 5, несмотря на своё название
(«Характеристика пасек...»), не содержит каких либо характеристик, кроме
названия населённого пункта. Аналогично, в автореферате, говоря о материале,
использованном в исследованиях на нозематоз, автор ссылается на Таблицу 1, в
которой, однако, приведены данные об исследованиях на варроатоз, бактериозы
и микозы, но нет информации о нозематозе.

В целом, несмотря на выявленные замечания, рассмотренная работа
удовлетворяет минимальным требованиям п. 9 «Положения о присуждении
ученых степеней» (Постановление Правительства РФ N 842 от 24 сентября 2013
г.), предъявляемым ВАК Министерства образования и науки РФ к
кандидатским диссертациям, а её автор, Г олубева Евгения Павловна,
заслуживает присуждения ученой степени кандидата биологических наук по
специальности 03.02.04 - Зоология.
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